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Anotace

Bakalářská práce se zabývá procedurálním modelováním 3D scény. V práci jsou

představeny principy a metody, které umožňují vznik scény a její další úpravy. V rámci

procedurálního modelování jsou využity prostředky, pomocí kterých lze vytvářet scénu

s možností parametrizace jejích částí. Implementace takové scény je provedena pro

možnost interakce ve virtuální realitě.

Annotation

Title: Procedural generation of 3D scene in graphics engines

Bachelor Thesis deals with procedural modeling of 3D scene. The work presents the

principles and methods that allow the scene to be created and further edited. Procedural

modeling uses resources by which a scene can be created with the possibility of

parameterization of its parts. Implementation of such scene is done for the possibility of

interaction in virtual reality.
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1 Úvod

Rozvoj počítačových technologií a zvyšování výkonu umožnil v počítačové

grafice širší využití přístupů pro generování zobrazované scény. Zobrazovaná scéna tak

nemusí být pouze pevnou strukturou definovanou grafickým návrhářem, ale může být

průběžně aktualizována podle požadavků aplikace či daného zobrazení. Jednou z metod

je procedurální generování scény s parametrizací. Za využití parametrizace scény lze

dosáhnout dynamické struktury zobrazované scény a možnost určovat její vzhled.

V počítačové grafice se lze setkat s použitím procedurálního generování pro

mnoho účelů. Často jsou procedurálně modelovány objekty, jejich tvar a vlastnosti jsou

popsatelné funkčním předpisem a není tedy nutné jednotlivé detaily ukládat v datových

strukturách. Příkladem může být procedurální generování jednotlivých rostlin, povrchu

terénu nebo celé krajiny včetně rozmístění budov a jiných objektů (19). Speciální

kategorií je generování objektů, které nemají pevný tvar a mění se v čase jako je zobrazení

tekutin, plynů, explozí nebo ohně. Do procedurálně generovaného obsahu lze zahrnout

procedurálně generované textury, které zajišťují možnost aplikace opakujících se vzorů,

např. cihlová zeď, plot apod.

Při využití algoritmů pro procedurální generování je možné dosáhnout výsledků

založených na předem definovaných pravidlech, pomocí kterých je budována celá scéna.

Výhodou algoritmů pro generování je možnost modifikace vstupních parametrů, která při

každé změně zajistí změny ve tvořeném modelu scény (17).

Obr. č. 1 – Procedurálně vygenerovaný model budovy (10).

Hlavní výhodou procedurálního generování je především schopnost generovat

obsah na základě znalosti jen určitých informací, např. půdorysu budovy, který poslouží

k vygenerování modelu budovy. Procedurální generování nachází své využití i v řadě

počítačových her, u kterých se vzrůstajícími nároky na herní zážitek je nutné využívat

automatizovaných metod pro tvorbu obsahu (19). Pro ověření metod procedurálního
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generování je vytvořena aplikace, na které jsou jednotlivé metody aplikovány a následně

hodnoceny.

Práce je členěna do sedmi kapitol, které se skládají z teoretické části, testování

principů, implementace a zhodnocení výsledků. V teoretické části jsou předvedeny různé

metody procedurálního modelování, které lze aplikovat na 3D scénu. Testování principů

procedurálního modelování je popsáno v kapitole Návrh řešení a konkrétní implementace

v kapitole Implementace v Unreal Engine 4. Zhodnocení výsledků jsou především

výstupy aplikace a jejich popsání.
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2 Principy a metody procedurálního

modelování 3D scény

Principy a metody procedurálního modelování umožňují vytvářet různorodou

scénu, jejíž vzhled může podléhat určitým pravidlům. Pravidla, která určují vzhled

vytvářené scény lze obvykle definovat funkčním předpisem.

Mezi jednotlivé metody patří využívání gramatik, parametrizace scény vstupním

parametrem, vzorkování podle mřížky a dynamické generování scény. Jednotlivé metody

popisují, jakým způsobem je vytvářena výsledná scény a jak je možné jí dále modifikovat.

2.1 Modelování podle gramatik

Jednou z metod procedurálního modelování je využívání gramatik, pomocí

kterých lze iterativním způsobem generovat scénu. Modelování je založeno na gramatice

definované čtyřmi parametry G (N, T, P, S) :

• N - Množina neterminálních symbolů, které jsou nahraditelné jinými

symboly

• T - Množina terminálních symbolů, které nejsou nahraditelné jinými

symboly

• P - Množina pravidel, které definují způsob nahrazování neterminálních

symbolů

• S - Počáteční symbol

Iterativní způsob znamená, že jednotlivá pravidla jsou aplikována postupně a

v každé iteraci dojde ke změně vzhledu výsledné scény. Pomocí gramatik je tedy možné

generovat scénu v jednotlivých krocích, ve kterých se řídíme určitými pravidly. Tyto

pravidla určují, jak mohou být neterminální symboly nahrazeny jinými (14).

Modelování podle gramatik lze uplatnit v praxi například při generování budov,

u kterého jsou symboly reprezentovány konkrétními grafickými primitivy. Množinou

neterminálních symbolů může být konkrétní část kvádru, která se v průběhu iterací mění

na jiné grafické primitivy. Množinou terminálních symbolů může být prostor v okolí

kvádru, který se již nebude nahrazovat jinými symboly, například podstava kvádru, která

zůstává stejná. Pravidla mohou určovat postupné iterace, ve kterých bude z kvádrů

vznikat kompozice dvou kvádru, které pomocí vhodné textury připomínají budovu

s přidanými stromy na střeše a prostorách reprezentující balkón. Počáteční symbol může

být reprezentován klasickým modelem dvou kvádrů umístěném v prostoru scény. Na
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obrázku č. 2 je viditelné využití generování pomocí gramatik, ve kterém je pomocí

čtyřech iterací dosaženo vytvoření modelu budovy (11). V první iteraci je nutné na

podstavu určitého typu umístit dva kvádry. Postup je takový, že prostor, na kterém mají

kvádry být, se označí jako parcela. Parcela se rozdělí na tři části, dvě jako stavební a jedna

jako volná. Stavební parcely jsou poté podstoupeny funkci pro distribuci kvádrů.

Pravidlo, které tento postup zajišťuje lze zapsat způsobem uvedením níže (16).

Parcel --> split("x") { ~1: BldArea | ~1: GreenSpace | ~1: BldArea }

BldArea --> event(DistributeGFA) extrude(get("nFloors") * floorH) Tower

Obr. č. 2 – Generování budov na základě gramatik (16).

2.2 Počítačem generovaná architektura

Počítačem generovaná architektura (CGA), angl. Computer Generated

Architecture, vytváří modely budov ve vysoké kvalitě s důrazem na detail. Princip

generování objektů pracuje na základě Modelování podle gramatik, které pracuje

s různou kombinací tvarů. Nejvíce důležité geometrické atributy každého objektu jsou

umístění určené polohou bodu P, orientace určená třemi ortogonálními vektory X, Y a Z,

popisující společně s bodem P souřadnicový systém objektu, a velikost určená vektorem

měřítka S (11).
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Obr. č. 3 – Objekt definovaný bodem P, třemi osami X, Y, Z a velikostí S, která je

definovaná pomocí ohraničení, ve kterém se nachází daný objekt (12).

2.2.1 Proces generování modelů budov

Objekty reprezentující budovy se skládají z konečného množství základních tvarů.

Proces generování může začít s libovolnou konfigurací těchto tvarů. Mezi běžně

používanou kombinaci objektů patří krychle, kvádr a válec, které jsou zobrazeny na

obrázku č. 4. Generování modelu je rozloženo do několika fází. Začíná se vytvořením

kostry objektu, dále následuje přidání střechy, oken a dveří. Výhodou postupu této

metody je vytvoření hierarchické struktury, která je součástí modelovacího procesu

objektu.

Obr. č. 4 – Model budovy složen ze tří geometrických tvarů (12).

2.2.2 Vytvoření kostry objektu

Základní postup generování kostry objektu je založen na vyhodnocení půdorysu

budovy, podle kterého se určují další části. Kostra objektu se skládá ze základních

grafických primitiv, která pomocí změny měřítka, změnou pozice, složením či
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rozdělením vytváří základní model stavby. Příklady různých tvarů jsou zobrazeny na

obrázku č. 5.

Obr. č. 5 – Různé typy kostry objektu (11).

Dalším krokem je využití libovolných transformací, především rotací a translací,

tvarů a spojení s dalšími modely pro tvorbu složitějších objektů. Samotná konstrukce

budov pomocí sjednocení tvarů je vhodně využita při modelování mrakodrapů, které je

zobrazeno na obrázku č. 6.

Obr. č. 6 – Rekonstrukce jedné z věží z dvojice, tzv. Petronas towers z centra

Malajsie (11). Celkový vzhled, půdorys budovy je složen ze dvou základních grafických

primitiv, kvádrů a válců.


[…]


rozhlížení. Pro případ virtuální reality lze využívat MotionController (Left, Right) a pro

případ rozhlížení je namísto myši využito brýlí pro virtuální realitu. Na obrázku č. 39 je

zobrazeno testování interakce ve virtuální realitě.
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Obr. č. 39 – Interakce ve VR

Obr. č. 40 – Detail interakce ve VR

6.4 Odezva

Hodnocení odezvy aplikace je především závislé na výpočetním výkonu počítače,

na kterém je aplikace spuštěna, odezva aplikace se liší podle uživatelem určených

parametrů, podle kterých je sestavena scéna. V případě outdoor scény je vyšší nárok na

výpočetní výkon než v případě indoor scény, je to způsobena především množstvím

elementů, které se nachází v obou scénách. Za předpokladu, že uživatel určí nízkou

hustotu provozu a nízký počet generovaných budov při průchodu outdoor scénou, je při

využití výše zmíněné sestavy odezva rychlá. Při zvyšování parametrů, které určují hustotu

provozu, se odezva aplikace prodlužuje, stejně tak jako při zvýšení parametru, který

určuje množství generovaných budov.
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V případě indoor scény se lze setkat se změnou odezvy v případě, kdy uživatel

postoupí do části galerie, která se generuje dynamicky, nicméně vzhledem k menšímu

množství elementů, než v outdoor scéně jsou v indoor scéně odezvy velmi nízké.

Řešení problému dlouhé odezvy je možné navýšením výpočetního výkonu anebo

optimalizací algoritmů, které jsou zodpovědné za generování scény. Jako jedna

z možností z vhodných optimalizací je využitý algoritmus změny úrovně detailu (LOD),

pomocí kterého se určité části scény generují s nižším detailem a některé části scény se

negenerují, především ty, které jsou od uživatele vzdálené.

Jako další možnost z vhodných optimalizací lze využít omezení rozsahu

parametrizace, kterou může uživatel určit. Znamenalo by to, že uživatel má omezenou

horní hranici počtu budov nebo omezený počet maximální hustoty provozu. Díky snížení

počtu chodců a vozidel ve městě dojde k výraznému snížení odezvy aplikace a je tedy

možné bez problému procházet outdoor scénou.

6.5 Konfigurace

Konfigurace slouží pro generování parametrizované scény podle parametrů

definovaných v konfiguračním souboru. Uživatel tak může určit, jak bude scéna vypadat

ještě před jejím vygenerováním. V případě indoor scény je možné zvolit konkrétní

obrazové soubory zobrazované při průchodu galerií.

Konfigurační soubor je externí soubor, který je při spuštění aplikace načten a dále

zpracován. Pro zpracování souboru v prostředí Unreal Engine 4 je nutné dodržet určité

typy formátů. Jako jedna z možností je formát XML, který je možné v daném prostředí

načíst a dále zpracovávat. Jednotlivé části XML textu jsou následně přetransformovány

do podoby jednotlivých datových typů, podle kterých je určen vzhled scény. Struktura

XML textu je tato:

<scene>
<Pvk>9</Pvk>
<Ppb>4</Ppb>
<Pktb>3</Pktb>
<Pmkb>400</Pmkb>
<Pmob>100</Pmob>
<Psb>1</Psb>
<Pos>1</Pos>
<Pchv>15</Pchv>
<Pvmm>30</Pvmm>
<Pvg>40</Pvg>
</scene>
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7 Závěr

Práce je zaměřena na prozkoumání oblasti počítačové grafiky se specializací na

procedurální generování modelu prostorové scény. V úvodní teoretické části jsou shrnuty

základní principy a metody pro generování 3D scény a jejich použití v různých oblastech

lidské činnosti. Pro možnost odzkoušení principů a testování možností byla v prostředí

Unreal Engine navržena a implementována aplikace se dvěma typy prostředí, indoor a

outdoor.

Teoretická část shrnula základy pro generování scény především se zaměřením na

princip parametrizace scény, který společně s dynamickým generováním umožňují vznik

dvou typů prostředí. V prostředí indoor scény je možné personifikovat scénu podle potřeb

jednotlivých uživatelů, zatímco prostředí outdoor scény vizualizuje architektonické

koncepty. Pro možnost personifikovat scénu bylo v indoor scéně využito možnosti měnit

texturu jednotlivých obrazů z libovolných externích fotografií, díky čemuž může každý

uživatel určovat, jak bude scéna vypadat. Vizualizace architektonických konceptů byla

v rámci outdoor scény zajištěna pomocí celkem deseti parametrů, jejichž hodnotu může

uživatel určovat před generováním scény.

Pro odzkoušení principů a testování možností byla vytvořena aplikace, pomocí

které lze jednotlivé principy a metody pro generování 3D scény implementovat a následně

ověřit, jaké výsledky přinesly. Implementace v prostředí Unreal Engine usnadnila

dynamicky generovat scénu pomocí triggerů, zajistila možnost přidávat do scény modely

přímo z prostředí anebo z externích zdrojů a umožnila změnu vzhledu scény pomocí

načítání hodnot parametrů z externího souboru. Dosažené výsledky pomocí vytvořené

aplikace ověřily, že model scény je rozumný. Komunikace navazují, stromy nerostou

uvnitř domů a obrazy nejsou pověšeny ve vzduchu. Byla ověřena interakce ve virtuální

realitě, která úzce souvisí se směrem dalšího výzkumu.

Za pomoci procedurálního generování lze vytvářet scénu libovolných rozměrů a

složitosti a lze jej vnímat jako vhodný směr dalšího výzkumu. Jako vhodné téma by mohla

být tvorba realističtější scény, která by umožňovala lepší interakci s uživatelem, případně

scénu dále rozšířit o možnost interakce několika uživatelů zároveň. Kromě toho by jako

další zajímavé téma mohlo být rozšíření modelovaných prostředí o další typ, který by

mohl reprezentovat domov uživatele, kde by se nacházely běžné předměty z lidského

života.
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