POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Ondřej

Název práce: Procedurální generování 3D scény v grafických enginech

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Bakalářská práce se zabývá procedurálním modelováním 3D scény. V práci jsou představeny principy a metody, které umožňují vznik scény a její další úpravy. V rámci procedurálního modelování jsou využity prostředky, pomocí kterých lze vytvářet scénu s možností parametrizace jejích částí. Implementace takové scény je provedena pro možnost interakce ve virtuální realitě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tématika je důležitá a užitečná. Autor postupoval svědomitě.

Tématika je hezky zpracována. Vytvořena byla dosti pěkná práce jako výsledek přiměřeně rozsáhlých aktivit. Cíle byly splněny. Text je zajímavý a může být dále rozvíjen. Teoretická část musí být vzhledem k rozsahu pouze vhodným výběrem faktů. Praktická část je pěkná. Procedurální generování je zde demonstrováno na řadě adekvátních ukázek vytvořených pomocí autorovy aplikace.

Otázky k obhajobě:

Diskuse se může věnovat např, parametrům a jejich využití a autorově aplikaci a způsobům jejího použití a problémům, které autor musel překonat.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 19. srpna 2018

podpis